A quidem ars ex contrariis rebus salutare antidotum conficit. Quidam vero præclara naturæ munera obliiti mutuo se exagitant, et præ improbitate ingenii et majoris gloriæ cupiditate se homines esse non meminerunt. Pæperit hoc quoque facinus Romanis apud exteras nationes contemptum, omnibus aliis quæ in mutandis imperatoribus accidere solent turpius et flagitiosius. Fuerunt et qui ruptis amicitie vinculis veterem familiaritatem dirimerent. Frater fratrem, inquit, non liberat: quid faciat alienus? Quibus ante arcana commiserant, eorum vel colloquium metu insidiarum devitabant, in illud fraterni sceleris exemplum intuentes. Ipse vero imperii occupator Alexius, non cogitans se fratre everso semelipsum evertisse, statim imperatorium solium, flagrante adhuc eo delicto, conscendit, et fratris vestitu coronaque ornatus, ab omni militari turba et senatoriis viris imperator Augustus consulatus, uxorem suam et propinquos in urbe degentes ea de re certiores facit; 599 et ut eos quorum ope et studio imperium consecutus erat remuneraretur, et reliquum vulgus, quod libenter et citra seditionem accessisset, in officio retineret, sine ratione ulla et ordine sed pro cuiusque petitione et libidine pecuniam dilargiri cœpit, quam in militiam Isaacius advoxerat. Quæ cum immoderata et inæquali distributione dilapidata esset, prædia fructuosa et publica vectigalia petentibus donavit. His quoque deficientibus, illustribus dignitatibus non paucos eosque non claros viros ornavit, aut ad proximum et convenientem gradum evexit: sed quosvis, qui eum honorem parvi æstimabant et primum gradum nondum conscenderant, in summo fastigio collocavit, ut dignitatum frequentia indignitatem haberet et omni gratia careret, aliqui etiam suo honori derogatum putarent illo honoris incremento, ut sero tandem jure id consecuti quod aliis præter meritum ante tempus contigisset, dignitate secum exæquatis iis, quibus, quantumvis honore auctis, ipsi prorsus neglecti dignitate præstare judicarentur. Neque vero difficilis erat honoris adeptio. Quod enim scriptum imperatori offerres, id e vestigio subsignabatur, sive inepta 600 dictione constaret, sive ut mare arare, terra navigare et montes in medium mare transferre, sive (ut est in fabulis) ut Athos Olympo imponere liceret, peteres. His rebus omnibus ita perfectis vel potius confectis, quasi temporum et rerum conditioni servire coactus, legiones domum abire sinit, nihil curans quod Blachi cum Scythiis' olivia quæque vastarent. Et ipse non statim in urbem properat, sed fratre capto et excecato nihil periculi metuens, pedetentim ac per otium in diversoriis commorando proficiscitur. Jam enim a civibus quoque declaratus imperator et a conjuge Euphrosyna ingressus ei præparatus erat et senatus, licet non totus, ejus successibus lætabatur: neque plebs ad illius mutationis famam concitata vel novis rebus

studuit vel justa iracundia exarsit, quod imperatoris creandi privilegium a militibus sibi ereptum esset: sed quieverunt et acta comprobarunt omnes. Cæterum cum conjux ejus ducissa Euphrosyna in magnum palatium abiret, tum vero colluvies opificum et turbulentorum **601** hominum quemdam astrologum Alexium Contostephanum, imperiojam olim insidiantem, in foro imperatorem consalutat: negabant enim se Comnenorum laturos diutius imperium, quorum pertæsum esset. Imperatrice vero ita cum periculo magnum palatium ingressa, comitatus nobilium hominum audacius quam prudentius in Contostephanum facto impetu factionem illam dissipat, et Contostephanum in carcerem conjicit.

δικαίαν ὄργην οἷς εἰωθὸς αὐτοῖς βασιλεῖα χειροτονεῖν ὑπὸ τὸ μέγιστον ἀρχεῖον ἢ δούκαινα Εὐφροσύνη ἄρασα ἤλαυνε, τότε δὴ τῶν βυζαντινῶν καὶ ξυγκλιζόμενων τι- νὲς φιλοτάραχοι πατριᾶν κροτήσαντες καὶ σύστρεμμα ποιησάμενοι τινα Κοντοστεφάνον ὀνόματι Ἀλεξίου, ἐς τὸ μέγιστον ξύλλεγόντες τέμενος, ἀναγορεύουσιν αὐτοκράτορα, ἀστροθεάμονα ὄντα καὶ πάλαι τῇ βασιλείᾳ ἐνεβραύοντα, οὐκέτι λέγοντες θέλειν ὑπὸ Κομνηνῶν βεβαιεῦσθαι γεγεννημένων αὐτοῖς εἰς πλῆσμονην. Τῆς δὲ βασιλείας Εὐφροσύνης ἐπικινδύνως οὕτως τὸ μέγα παλάτιον εἰσιούσας, ἐνίοι τῶν ἀπ' εὐσήμεου γένους ἐφεπόμενοι ἐκείνη κατὰ τοῦ Κοντοστεφάνου ὄργισαν τολμηρότερον μᾶλλον ἢ συνειτώρον, καὶ τὸ χυδαίζον στίφος τῆς πόλεως αὐτίκα δισκειδάννυται, καὶ ὁ Κοντοστεφάνος συλληφθεὶς φρουρᾷ παραδίδεται.

2. Eo populi motu compresso, etiam ecclesiastici **B** novum imperatorem approbant; et quidam sacrificulus paucis nummis corruptus (eodem modo et cum seditiosis circumforaneis et paucis ex ordine judicum, quorum nominibus parco, actum), suggesto conscenso Alexii proclamationem orditur, sine patriarchæ consensu; qui tamen paulisper refragatus, ne sua voluntate coactus videretur, et ipse in imperatoris partes concessit. Quo facto remota amplius est adversatus, sed universi in magnum palatium tanquam mancipia transfugerunt; et priusquam novum imperatorem viderent, aut quid veteri accidisset compertum haberent, ejus uxori qui rerum potiri ferebatur obediverunt, **602** et tantum non capita pro scabellis supposuerunt: et catellorum instar calceum ejus deosculati, formidantium habitu, conjunctis pedibus et complexis manibus, soli famæ obtemperantes, astiterunt. At imperatrix callida et tempori servare edocta mulier fatuos Byzantios verborum lenocinio demulcebat; qui ut porci resupini, quibus ventres fricantur, blanditiis deliniti, nihil non eorum quæ acta erant approbant. Ingressu ad hunc modum sine sanguine et publicatione bonorum cujusquam præparato, post dies aliquot ipse Alexius in urbem venit; et recens lotus in aurato lecto in exteriore Philopatio sedens libenter et hilariter adiri se patitur, animo propter admissum in fratrem scelus non consternato. Quidam vero ex Beli iudicibus, **603** intempestivis jociis, quos adulatione suggererat, risui se exposuerunt. Erant etiam qui id spectaculum suspiriis prosequerentur, cum vestes, quas sibi confecerat Isaacius, fratrem ejus induisse viderent, et indignum id facinus de-